
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VASIA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

CONTABILE 
N. 140 DEL 20/09/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N.160, ARTICOLO 1, COMMI DA 51 A 58_CONTRIBUTI 
AD ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLE SCUOLE DEGLI EDIFICI PUBBLICI E DEL PATRIMONIO DEGLI ENTI 
LOCALI NONCHE’ PER INVESTIMENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
STRADE_ANNUALITA’ 2024_ AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA LAVORI 
DI CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE NEL CENTRO ABITATO DI VASIA 
FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO STESSO_CUP 
B24D23001690001_CIG: B2E1924D9F 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 33 in data 28/06/2024 portante l’attribuzione al 
Sindaco della Responsabilità di alcuni uffici e servizi tra i quali l’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
 DATO ATTO che:  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 24/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il DUP 2024/2025/2026;  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  
 con deliberazione di Giunta Comunale 1 in data 13/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione relativamente all’esercizio finanziario 2024;  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 31/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Conto Consuntivo (Rendiconto della Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 28/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’Assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri relativamente 
all’esercizio finanziario 2024 e triennale 2024/2025/2026;  
 
VISTA e RICHIAMATA in particolare la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28/06/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Assestamento generale di bilancio e la 
salvaguardia degli equilibri del Comune di Vasia relativamente all’esercizio finanziario 2024 e 
triennale 2024/2025/2026; 

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 

Visto l’art.1 comma 51  della Legge 27 dicembre 2019 n°160 (In S.O. n°45/L alla G.U. n°304 del 30 
dicembre 2019) che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli 
enti locali, per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 
contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di 
euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e 
di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031. A decorrere dall'anno 2022, in sede di 
definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse 
allocabili è destinato agli enti locali del Mezzogiorno.”;»; 

 VISTO il comma 51 – ter del decreto sopra menzionato che incrementa di 100 milioni di euro le 
risorse assegnate agli enti locali ai sensi del citato comma 51 per ciascuno degli anni 2024 e 2025;  

Dato atto che il Comune di Vasia tramite l’area riservata del sistema di Certificazione Enti Locali (area 
certificati, TBEL, altri certificati, ha inviato tre richieste di contributo per l’annualità 2024, acquisite 
dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione Centrale della 
Finanza Locale entro il previsto termine del 15 gennaio 2024 previa acquisizione dell’apposito CUP 
per ogni richiesta di contributo; 

 Considerato che le richieste di contributo presentate dal comune di Vasia possono qui di seguito 
essere elencate:  

 Progetto di completamento lavori di canalizzazione delle acque bianche nel centro abitato di 
Vasia finalizzati alla messa in sicurezza dell’abitato stesso_art.1 commi 51-58 Legge 
160_2019 CUP B24D23001690001 per un importo complessivo di € 40.000,00;  

 Progetto di completamento lavori di canalizzazione delle acque bianche nel centro abitato 
della Frazione Pantasina finalizzati alla messa in sicurezza dell’abitato stesso_art.1 commi 
51-58 Legge 160_2019 CUP B24D23001700001 per un importo complessivo di € 40.000,00;  

 Progetto di completamento lavori di canalizzazione delle acque bianche nel centro abitato 
della Frazione Torretta finalizzati alla messa in sicurezza dell’abitato stesso_art.1 commi 51-
58 Legge 160_2019 CUP B24D23001710001 per un importo complessivo di € 35.000,00;   
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
emesso in data 17 aprile 2024, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. serie generale n°98 del 27 
aprile 2024, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione di cui all’articolo 1, commi da 51 a 
58, della Legge 27 dicembre 2019 n°160 (allegato n.2) dal quale risulta che il comune di Vasia è 
beneficiario dei contributi per la progettazione dei seguenti interventi:  

 Progetto di completamento lavori di canalizzazione delle acque bianche nel centro abitato di 
Vasia finalizzati alla messa in sicurezza dell’abitato stesso_art.1 commi 51-58 Legge 
160_2019 CUP B24D23001690001 per un importo complessivo di € 40.000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Progetto di completamento lavori di canalizzazione delle acque bianche nel centro abitato 
della Frazione Pantasina finalizzati alla messa in sicurezza dell’abitato stesso_art.1 commi 
51-58 Legge 160_2019 CUP B24D23001700001 per un importo complessivo di € 40.000,00;  

 Progetto di completamento lavori di canalizzazione delle acque bianche nel centro abitato 
della Frazione Torretta finalizzati alla messa in sicurezza dell’abitato stesso_art.1 commi 51-
58 Legge 160_2019 CUP B24D23001710001 per un importo complessivo di € 35.000,00;   
 

Dato atto  
 - che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei necessari, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico per: rilievi ed accertamenti e progettazione esecutiva; 
– che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico;  
- che il professionista individuato per la redazione del progetto indicato in oggetto è L’ing.Luca  
Secondo Cordeglio nato ad Imperia il 22 ottobre 1979 ed ivi residente in Via Strada Civezza n°12 con 
studio professionale in Via Aurelia n°110 18017 San Lorenzo al mare, P.IVA 01422850089, C.F. 
CRDLSC79R22E290K ; 
 

Considerato che, in ragione dell’importo del servizio di ingegneria e architettura, per la 
selezione del tecnico è stata esperita procedura telematica MEPA trattativa diretta RDO n. 
4568249, AD3 per affidamenti superiori a 5.000,00 € e inferiori a 140.000,00 €, con invito 
a presentare offerta economica con criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 
VISTA l’offerta trasmessa mediante piattaforma telematica MEPA trattativa diretta RDO n. 
4568249 –presentata in data 27 agosto 2024 , dall’ ing.Luca  Secondo Cordeglio nato ad 
Imperia il 22 ottobre 1979 ed ivi residente in Via Strada Civezza n°12 con studio 
professionale in Via Aurelia n°110 18017 San Lorenzo al mare, P.IVA 01422850089, C.F. 
CRDLSC79R22E290K con un valore offerto di € 30.300,00 a cui sono da aggiungersi contributi 
previdenziali (Inarcassa al 4 %) ed iva al 22 % per un totale lordo complessivo di € 38.444,64; 

PRESO ATTO che il Tecnico Ing.Luca Secondo Cordeglio si è detto disponibile all’espletamento del 
servizio di ingegneria e architettura alle condizioni e nei tempi richiesti da questa stazione 
appaltante; 

RITENUTO in ragione dell’importo della prestazione del servizio di ingegneria e architettura, 
inferiore alla soglia di € 140.000,00, di procedere all’affidamento diretto del servizio di 
Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 
comma 1, lett. b), in approvazione dell’offerta trasmessa mediante piattaforma telematica MEPA 
trattativa diretta RDO n. 4568395 –presentata in data 21 agosto 2024, conferendo pertanto all’ 
ing.Luca  Secondo Cordeglio nato ad Imperia il 22 ottobre 1979 ed ivi residente in Via 
Strada Civezza n°12 con studio professionale in Via Aurelia n°110 18017 San Lorenzo al 
mare, P.IVA 01422850089, C.F. CRDLSC79R22E290K l’incarico tecnico sopra descritto; 
DATO ATTO che lo scrivente non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto 
di interessi anche potenziale con l’Operatore economico aggiudicatario; 

ACCERTATO che viene scelto per l’espletamento del servizio di ingegneria e architettura un 
tecnico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, come previsto dall’art. 50 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

DATO ATTO: 
 che il Professionista deve assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, impegnandosi ad 
utilizzare, per le transazioni derivanti dal presente affidamento, un conto corrente 
bancario o postale, acceso presso banche e presso la società Poste Italiane s.p.a. 
dedicato alle commesse pubbliche; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di 
Ragioneria, formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica 
positiva della compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti 
in conformità agli stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica 
degli Enti Locali; 

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio Ragioneria 
ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 

RILEVATO che sono stati acquisiti per il progetto il CUP B24D23001690001 e per il presente 
affidamento di servizio di ingegneria ed architettura il riferito CIG B2E1924D9F; 

VISTO certificato di regolarità contributiva emesso da Inarcassa in data 17 settembre 2024 allegato 
al presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

 di affidare prestazioni specialistiche di Progettazione Esecutiva per l’intervento di 
“canalizzazione delle acque bianche nel centro abitato di Vasia finalizzati alla messa in 
sicurezza dell’abitato stesso_art.1 commi 51-58 Legge 160_2019 CUP B24D23001690001 
CIG B2E1924D9F” per un importo di € 30.300,00 a cui sono da aggiungersi contributi 
previdenziali (Inarcassa al 4 %) ed iva al 22 % per un totale lordo complessivo di € 
38.444,64, procedendo mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), all’ ing.Luca  Secondo Cordeglio nato ad Imperia il 
22 ottobre 1979 ed ivi residente in Via Strada Civezza n°12 con studio professionale in 
Via Aurelia n°110 18017 San Lorenzo al mare, P.IVA 01422850089, C.F. 
CRDLSC79R22E290K, in approvazione dell’offerta trasmessa mediante piattaforma 
telematica trattativa diretta RDO n. 4568249 presentata in data 27 agosto 2024, per un 
importo di € 30.300,00 a cui sono da aggiungersi contributi previdenziali (Inarcassa al 4 
%) ed iva al 22 % per un totale lordo complessivo di € 38.444,64; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma 
derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 38.444,64, al bilancio di 
previsione 2024/2026 per l’esercizio corrente, al Cap. 9080/1/1 riferito a “Spesa di 
progettazione esecutiva Pianavia e Torretta finanziate con contributo Ministeriale 2024 
CUP B24D23001710001”; 

 di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per quanto di competenza a 
norma del D.lgs. n. 267/00 e del regolamento comunale di contabilità; 

 di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
del art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 di dare atto che la presente determinazione è da intendersi esecutiva dal 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di comunicare all’Ing.Luca Secondo Cordeglio, che, in conformità alla normativa 
vigente, dovranno essere assunti tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, e 
che il C.I.G. attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è CIG B2E1924D9F e 
che il codice CUP è CUP B24D23001690001; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 Di prendere e dare atto che in merito al presente incarico non sussistono tra il 
RUP/Responsabile del Servizio e la professionista sopra citata elementi riconducibili a 
potenziali conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 (già art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 così come interpretato dalle linee guida ANAC N° 15); 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà 
ad inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con 
allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile dei Servizi Finanziari 
sarà archiviato nell'archivio digitale. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Mauro Casale 
F.to :  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 140 del 20/09/2024  
 in relazione al disposto dell'art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

appone 
il visto di regolarità contabile 

attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Paola Ansaldi 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal                                      al 

F.to:  Paola Ansaldi 
 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vasia, _______________________                                   Il Responsabile del Servizio          Paola 
Ansaldi 

 
 
 

 


